
 

Pagina 1 di 4 

 

CITTA’ DI CASTELFRANCO VENETO 

Provincia di Treviso 

Determinazione del Dirigente del  Settore 2 Servizi alla Persona 

Nr. Generale 1083 del 24/11/2023 

 

 

Proposta Nr. 1359  

 

Oggetto: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, ISTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI 

LUMINARIE NATALIZIE PER IL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO - 

CIG. A02B39BBEB- DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE 

IL DIRIGENTE 

 

Premesso che  

- con deliberazione n. 333 del 26.10.2023 l’Amministrazione Comunale ha promosso, tra le 

iniziative in grado di rivitalizzare il centro storico e urbano di Castelfranco Veneto, durante il 

periodo natalizio,  la realizzazione ed installazione di luminarie natalizie, da prevedersi allestite 

all’interno e all’esterno delle mura, nonché nei centri frazionali, aventi  caratteristiche estetiche 

e tecniche innovative rispetto all’allestimento tradizionale, con particolare attenzione a giochi di 

luce e di colore che possano contribuire ulteriormente a dare un’immagine rinnovata e attuale 

alla città; 

 

Considerato che è necessario affidare il servizio di realizzazione, installazione, manutenzione e 

successivo smontaggio di luminarie natalizie ad un operatore economico esterno, con acquisita 

professionalità nel settore e che il costo stimato massimo per il servizio stesso è stato quantificato in 

Euro 40.600,00, Iva esclusa;  

 

Richiamati: 

- l’articolo 26, comma 3, della Legge 23/12/1999 n. 488 (e s.m.i.) in base al quale “(…) Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni e 

servizi comparabili oggetto delle stesse (…)”; 

- l’art. 1, comma 450, della Legge 27/12/2006 n. 296 (e s.m.i.) in base al quale le Amministrazioni 

territoriali “(…) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 

inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (…)”; 

 

Visto che il servizio in questione non è presente tra le convenzioni attive CONSIP e/o dei soggetti 

aggregatori territorialmente competenti ma è rinvenibile tra i servizi presenti nel Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) messo a disposizione da CONSIP S.p.A.; 

 



 

Pagina 2 di 4 

Ritenuto pertanto di affidare il servizio in oggetto in modo diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b del D. Lgs. 36/2023, previa pubblicazione di avviso di indagine di mercato finalizzata alla 

richiesta di proposte tecnico economiche e successiva trattativa diretta con l’operatore economico 

che avrà presentato il preventivo migliore, secondo valutazione discrezionale operata dal Rup; 

 

Dato atto che 

- in data 27.10.2023 è stato pubblicato all’albo pretorio e nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente del sito web comunale l’avviso prot. 50255 “di indagine 

esplorativa per la richiesta di proposte tecnico economiche per l’affidamento diretto, tramite 

MEPA, del servizio di realizzazione, installazione e manutenzione di luminarie natalizie per il 

Comune di Castelfranco Veneto”; 

- entro il termine stabilito nel predetto avviso sono pervenute due proposte tecnico economiche da 

parte degli operatori di seguito indicati: 

PROT DATA OPERATORE ECONOMICO PARTITA IVA 

50880 02/11/2023 GASPAROTTO S.R.L. SB 03811570245 

52716 13/11/2023 SOUND LIGHT SERVICE DI BONACCORSI 

MARIO ALFIO 

04910890286 

 

- dall’esame e dalla valutazione delle proposte tecnico economiche da parte del sottoscritto 

Dirigente, nonché Responsabile unico del Progetto per il servizio in questione, tenendo conto 

degli aspetti qualificanti indicati nell’avviso di indagine di mercato e dei rispettivi fattori 

ponderali, è stata ritenuta migliore la proposta tecnico economica presentata dalla ditta 

GASPAROTTO S.R.L. SB in quanto, a parità di valore economico, posto che nessuna delle 

due proposte presenta uno sconto sul valore a base di offerta, la suddetta risulta maggiormente 

innovativa in riferimento al progetto tecnico e scenografico basato sull’effetto speciale derivante 

da giochi di luci e colori, considerando inoltre il fatto che per quanto riguarda le “esperienze 

qualificanti” e la “gestione operativa dell’appalto” in nessuna delle due proposte sono stati 

descritti tali aspetti;  

- nei confronti della ditta Gasparotto S.R.L. SB è stata attivata la trattativa diretta in MEPA n. 

3845521 con richiesta di offerta in data 16/11/2023; 

- entro il termine richiesto la ditta Gasparotto S.R.L. SB con sede legale a NOVE (VI) in Via 

Dell’Olmo, 13, P.Iva/C:F: 03811570245, ha presentato la propria offerta, all’interno della 

procedura MEPA n. 3845521, confermando dal punto di vista tecnico la proposta pervenuta in 

risposta all’avviso di indagine di mercato, al costo di Euro 40.599,00, Iva esclusa; 

- sono stati attivati i controlli relativi al possesso dei requisiti previsti dall’art. 94 e seguenti del D. 

Lgs. 36/2023 tramite il fascicolo virtuale dell’operatore economico disponibile nel sito 

dell’Anac, il cui possesso è stato dichiarato dalla ditta nel DGUE e nelle dichiarazioni 

integrative acquisite tramite la procedura MEPA; 

- è stata verificata la validità del Durc relativo alla  ditta Gasparotto S.r.l., con scadenza 

10/01/2024,  l’assenza di annotazioni riservate nel casellario dell’Anac, la regolarità del 

certificato penale dell’amministratore unico della società, la regolarità fiscale, l’assenza di 

sanzioni amministrative dipendenti da reato in capo alla società; 

- è stata acquisita la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei movimenti finanziari  con cui la 

ditta si assume gli obblighi previsti dalla L. 136/2010 art. 3 e comunica i dati del CCB dedicato;  

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta GASPAROTTO S.R.L. SB il servizio di realizzazione, 

installazione, manutenzione e successivo smontaggio di luminarie natalizie, come descritto nel 

capitolato speciale allegato alla presente, per il prezzo complessivo di Euro di Euro 49.530,78 

(imponibile 40.599,00+ Iva 8.931,78) per il periodo di un anno dalla stipula del contratto o 

dall’affidamento del servizio in via d’urgenza, riservandosi la facoltà di attivare l’opzione di 



 

Pagina 3 di 4 

modificare la durata del contratto, ai sensi dell’art. 120, comma 1, lett. a) del D. Lgs 36/2026 e 

dell’art. 1331 del Codice Civile, affidando all'aggiudicatario la ripetizione dell’appalto alle 

condizioni di cui al  capitolato, per ulteriori 2 (due) periodi (luminarie Natale 2024 e Luminarie 

Natale 2025), esercitando tale opzione prima dei 120 (centoventi) giorni antecedenti la scadenza 

naturale del contratto; 

Richiamati, in materia di appalti pubblici e approvvigionamenti attraverso gli strumenti di acquisto 

messi a disposizione da CONSIP s.p.a. e ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione: 

- l’articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 

- l’articolo 26 della legge 488/1999; 

- l’articolo 24 comma 6 della legge 448/2001 

- l’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 e s.m.i; 

- il D. LGS. 36/2023; 

Visto che l’acquisto in oggetto non riveste un interesse transfrontaliero di cui all'articolo 48, comma 

2 del D. Lgs. 36/2023; 

Visto il CIG A02B39BBEB assegnato dall’ANAC alla presente procedura; 

 

Richiamati: 

- il Bilancio di Previsione ed il D.U.P. 2023-2025, approvati con deliberazione consiliare n. 

128 in data 21.12.2022, dichiarata immediatamente eseguibile, e le successive modifiche ed 

integrazioni; 

- il P.E.G. 2023-2025, “Parte Finanziaria”, approvato dalla Giunta Comunale con 

deliberazione n. 1 del 05.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile e le successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il P.I.A.O. 2023-2025, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 

26.01.2023, dichiarata immediatamente eseguibile; 

Visti i provvedimenti del Sindaco prot. 62091 31/12/2021 e prot. n. 45534 del 29.09.2023 in ordine 

alla competenza del sottoscritto all’adozione del presente atto; 

Dato atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 16 D. Lgs. 36/ 2023 e all’art. 7 D.P.R. 62 /1973, 

relativamente alla procedura de quo non sussiste alcuna situazione apparente e/o potenziale e/o reale 

di conflitto di interessi finanziari, economici o personali, anche indiretti; 

Dato atto altresì che ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/200 e dell’art. 3, comma 

2, del vigente regolamento sul sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente 

provvedimento deve ritenersi espresso il parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità comunale; 

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti; 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

DETERMINA 

1. di dare atto che le premesse del presente atto ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. di approvare le risultanze della trattativa MEPA n. 3845521; 

3. di affidare ai sensi dell’ art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023 il servizio 



 

Pagina 4 di 4 

realizzazione, installazione e manutenzione di luminarie natalizie per il Comune di 

Castelfranco Veneto - CIG. A02B39BBEB, come descritto nel capitolato speciale allegato, 

alla ditta, Gasparotto S.R.L. SB con sede legale a NOVE (VI) in Via Dell’Olmo, 13, 

P.Iva/C.F. 03811570245 al costo complessivo di Euro 49.530,78 (imponibile 40.599,00+ Iva 

8.931,78); 

4. di impegnare a tal fine Euro 49.530,78 (imponibile 40.599,00+ Iva 8.931,78) al capitolo 

93101 “prestazione di servizi per sportello unico attività produttive-utilizzo beni di terzi” 

cod.bil.14.02.1.0103, esercizio 2023; 

5. di impegnare Euro 35,00 sul capitolo 93101 “prestazione di servizi per sportello unico 

attività produttive-utilizzo beni di terzi” cod.bil.14.02.1.0103, esercizio 2023, a favore di 

Anac Simog, per l’aquisizione del Cig A02B39BBEB; 

6. di dare atto che la stipula del contratto avverrà tramite MEPA, previa acquisizione della 

documentazione di rito. 

 

 

 

Data della proposta:  21/11/2023 

 

L’istruttore responsabile del procedimento:  

Gianluca Mastrangelo  

 Il Dirigente del Settore 2 Servizi alla Persona 
         (Firmato digitalmente) 

SETTORE  ECONOMICO-FINANZIARIO 

 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’atto ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 153, comma 5, del D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 Il dirigente di Settore 

 dott. Emanuele Muraro  

 (Firmato digitalmente in calce dell’attestato di copertura finanziaria) 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

MASTRANGELO GIANLUCA in data 24/11/2023



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.273 del 24/11/2023

24/11/2023Data: Importo: 49.530,78

Oggetto: SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, ISTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI LUMINARIE NATALIZIE 2023 PER IL COMUNE DI
CASTELFRANCO VENETO - CIG. A02B39BBEB- DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE - gc 333-23
(compreso iva 22%)

Bilancio
Anno: 2023

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 239.500,19
137.974,68

49.530,78
187.505,46

51.994,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 80.800,00

31.121,00

49.530,78

80.651,78

Disponibilità residua: 148,22

Capitolo: 93101

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SPORTELLO UNICO ATTIVITA'
PRODUTTIVE - UTILIZZO DI BENI DI TERZI

Progetto:

7027 - S.U.C. e Attività produttive con eventi correlati

7027 - S.U.C. e Attività produttive con eventi correlatiResp. servizio:

2023 2069/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2069/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2069/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0019972 - Gasparotto S.R.L. SBBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.07.999 - Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 24/11/2023

A02B39BBEBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.



COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO
TREVISO

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore 2 Servizi alla Persona nr.273 del 24/11/2023

24/11/2023Data: Importo: 35,00

Oggetto: anac nr gara 9427586 - SERVIZIO DI REALIZZAZIONE, ISTALLAZIONE E MANUTENZIONE DI LUMINARIE NATALIZIE 2023
PER IL COMUNE DI CASTELFRANCO VENETO - CIG. A02B39BBEB- DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE -
gc 333-23

Bilancio
Anno: 2023

14 - Sviluppo economico e competitività
2 - Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 239.500,19
187.505,46

35,00
187.540,46

51.959,73Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2023 80.800,00

80.651,78

35,00

80.686,78

Disponibilità residua: 113,22

Capitolo: 93101

Oggetto: PRESTAZIONI DI SERVIZI PER SPORTELLO UNICO ATTIVITA'
PRODUTTIVE - UTILIZZO DI BENI DI TERZI

Progetto:

7027 - S.U.C. e Attività produttive con eventi correlati

7027 - S.U.C. e Attività produttive con eventi correlatiResp. servizio:

2023 2070/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2070/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2070/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014548 - ANAC autorità nazionale anticorruzioneBeneficiario:

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell'atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 153, comma 5, del D.lgs. n.
267/2000.

Il Responsabile dei Servizi Economico-Finanziari
Dott. Emanuele Muraro

SIOPE: 1.03.02.07.999 - Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2023

 CASTELFRANCO VENETO li, 24/11/2023

A02B39BBEBC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
del Comune di Castelfranco Veneto. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato firmato da:

Muraro Emanuele in data 24/11/2023


